۲۰۱۸/۱۱/۰۶

احسان لمر

توهين جهالت و توحش به استاد مهوش: "تو سازنده هستی مسجد جاي تو نیست."

هیچ کس را هیچ جا رسوا مکن
مولانا جلال الدین بلخی

ای که از لرزیدن دل آگهی

«استاد مهوش» یا «خانم گلالی» «فریده» در سال (۱۳۲۶ ش - ۱۹۴۷ م) در کابل متولد شده مادر او «بی بی هاجره» از قوم إسحاق زی های قندهار و معلم فارسی و قرآن کریم بود. پدرش، «محمد ایوب» از مردم کشمیر می باشد که به کابل آمده و به تجارت اشتغال داشت.

خانم گلالی در لیسه های زرغونه و رابعه بلخی در شهر کابل درس خواند. و سیزده ساله بود که در کنسرت های مکتب شان در روز های جشن معلم به آواز خوانی می پرداخت. او بعداً در وزارت فوائد عامه و پس از آن به عنوان تالیست در وزارت معادن و صنایع کار کرد.

در هجده سالگی با جوانی به نام فاروق نقشبندی در سال (۱۳۴۴ ش - ۱۹۶۵ م) ازدواج کردند. مهوش پس از ازدواج در وزارت مالیه و پس از آن به عنوان تالیست در ریاست کلتور وزارت اطلاعات و کلتور کار کرد و بعد از آن که ریاست کلتور منحل شد، به رادیو افغانستان آمده و در مدیریت موسیقی بکار ادامه داد.

در ریاست کلتور، استاد حفیظ الله خیال، معاون آن ریاست، که زمزمه های خانم فریده را شنیده بود او را به آواز خوانی تشویق نموده، و شعر "روزگاری شد که گرد ما هوا نگرفته است" را برای وی کمپوز و نام هنری مهوش را برایش

انتخاب کرد. در (عقرب ۱۳۴۶ - اکتبر ۱۹۶۷م)، مهوش با پخش این آهنگ از رادیو، گام نخست را در راه هنر موسیقی نهاد. در همان آغاز همکاری مستقیم با رادیو آهنگ "مروند می پریده" از کمپوز های استاد خیال را خواند که به عنوان بهترین آهنگ پشتمی سال جایزه دریافت کرد. کمی بعد تر در سال ۱۳۵۰ آواز خوان برگزیده سال انتخاب شد.

پشت پا بر مسلک آبا مزن
کفر هم سرمایه ی جمعیت است
در خور طواف حریم دل نه نی
تو از آزر، من ز ابراهیم دور
در جنون عاشقی کامل نشد

ای امانت دار تهذیب کهن
گرز جمعیت حیات ملت است
تو که هم در کافری کامل نه نی
مانده ایم از جاده نی تسلیم دور
قیس ما سودانی محمل نشد

اما افراط گرایی اخوان المسلمین و وهابیت چیست؟

وهابیت جنبش مذهبی است که محمد بن عبدالوهاب (۱۰۸۲ - ۱۱۷۰ شمسی - ۱۷۰۳ - ۱۷۹۲ م) در قرن هجدهم میلادی در نجد عربستان بنیان گذاشته و از سال (۱۷۴۴ م) مورد پذیرش خانواده ال سعود قرار گرفت. ایشان ظاهراً هدف خود را بازگشت به آموزش های اصیل در قرآن و حدیث می داند و با هر نوع بدعتی مخالفت می کند. وهابیت

از نظر ایدئولوژیکی پیرو اعتقادات احمد بن تیمیه، که در (۱۰ ربیع الاول ۶۶۱ ق. - ۱۲ جنوری ۱۲۶۳ م) در یکی از مناطق شام متولد شد. بن تیمیه، از نظر فقهی پیرو مذهب حنبلی بود.

در قرن بیستم، سومین مرحله احیای وهابیت با موفقیت ملک عبدالعزیز در عربستان فرا رسید، او در (۱۹۰۲ میلادی) ریاض را تصرف کرده و شروع به باز پس گیری تقریباً تمام مناطق از دست رفته عربستان از ملک الطوائفی نمود که تا سال ۱۹۳۲ این باز پس گیری ادامه داشت.

ولی قبل از آن در سال ۱۹۸۶، ملک فهد پادشاه عربستان سعودی، لقب «خادم حرمین شریفین» را به خود اختصاص داد و بدین وسیله وهابیون زمام امور حرمین اسلامی را به انحصار خود در آوردند.

اخوان المسلمین یک جنبش اسلام گرای (بین المللی) است که در بسیاری از کشورهای عربی طرفدار دارد. جنبش در سال (۱۹۲۸ میلادی - ۱۳۰۷ شمسی) در شهر إسماعیلیه مصر به رهبری حسن البنا (۴) بنیان نهاده شد و سپس فعالیت خود را به دیگر کشورهای عربی و اسلامی گسترش داد. در (اپریل ۱۹۲۹) رسماً اخوان المسلمین اعلام موجودیت کرد. در سال ۱۹۳۹ با تکیه بر آرمان فلسطین و دفاع از حقوق اعراب، اخوان المسلمین به یک (سازمان سیاسی) مبدل شد و این منجر به گسترش نفوذ آن ها در سوریه، اردن و تا حدودی در لبنان، سودان و شمال آفریقا گردید.

در افغانستان حلقه از استادان فاکولته شرعیات غلام محمد نیازی، برهان الدین ربانی، عبدالرسول سیاف و وفی الله سمیعی (بعداً وزیر عدلیه نظام جمهوری محمد داود خان) و همچنان دپلومات و حقوق دان برارنده محمد موسی شفیق (بعداً صدراعظم)، که در مصر تحصیل نموده بودند با مکتب اخوان المسلمین آشنا و گرویده بودند. همچنان منہاج الدین گھیخ صاحب امتیاز جریده گھیخ از طرف داران افرطی این مکتب بود. در پوهنتون کابل عبد الرحیم نیازی در سال ۱۳۴۸ - ۱۹۶۹م) با عده از محصلین فاکولته های پوهنتون کابل گروه سیاسی اسلامی را به نام "جوانان مسلمان" تاسیس کردند. این حلقه از همان ابتدا با دگر اندیشی و پذیرش دیگران و احزاب سیاسی به شدت مخالف بودند، چنانچه در اولین سالهای تشکیل، در برخورد فزینی دو گروه سیاسی، حکمتیار یک تن از محصلین به نام سیدال سخندان را در (۲۹ جوزای سال ۱۳۵۱ م) را با تفنگچه در داخل حریم پوهنتون به قتل رسانید.